Уведомление о принятии

жалоб № 41/05-18.1-2016 - № 46/05-18.1-2016

к рассмотрению

Кемеровским УФАС России приняты к рассмотрению жалобы ПАО «Карачаровский механический завод» на действия некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта многоквартирных домов Кемеровской области» (далее – Заказчик) являющейся заказчиком конкурсов № 8.КР.16 – 13.КР.16 на право заключения договора подряда на выполнение работ по замене лифтового оборудования в многоквартирных домах на территории Кемеровской области (далее – Торги) при организации указанных Торгов.

По мнению заявителя, Заказчиком были допущены следующие нарушения:

- в конкурсной документации содержатся противоречия по критерию «квалификация участника открытого конкурса», а именно: не понятно за три года или за один год подтверждать опыт работы (п.1.11 и п. 6.2);
- пункт 2.7 конкурсной документации содержит излишнее требование к участникам торгов, а именно: требование о наличии свидетельства о допуске к работам, оказывающим влияние на безопасность объектов капитального строительства 12.3 Защитное покрытие лакокрасочными материалами, поскольку данный вид работ не оказывает влияния на безопасность объектов капитального строительства.

На основании изложенного и в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Кемеровское УФАС России сообщает следующее:

Рассмотрение жалобы состоится **13.04.2016 г. в 13 часов 30 минут** по адресу: ул. Ноградская, 5, г. Кемерово. **Регистрация лиц, участвующих в деле, состоится в кабинете № 315 в 13 часов 20 минут.**

В соответствии с частью 15 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» Заказчику в срок **до 11.04.2016 г.** представить в Кемеровское УФАС России следующие документы и письменную информацию:

- конкурсную документацию со всеми изменениями, приложениями, дополнениями по конкурсам № 8.КР.16 – 13.КР.16;
- 2. все заявки на участие в конкурсах № 8.КР.16 13.КР.16;
- 3. все протоколы, составленные при проведении торгов № 8.КР.16 13.КР.16;
- 4. сведения о заключении договора по результатам Торгов № 8.КР.16 13.КР.16 (с приложением подтверждающих документов);

5. мотивированный письменный отзыв на жалобы ПАО «Карачаровский механический завод» (с приложением копий подтверждающих документов).

В соответствии с частью 15.2 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» заявителю ПАО «Карачаровский механический завод» в срок **до 11.04.2016 г.** представить в Кемеровское УФАС России письменную информацию:

- 1. копии документов, подтверждающих подачу заявок на вышеуказанные торги;
- 2. в случае не подачи заявок на участие в вышеуказанных торгах, предоставить фактическое обоснование возникновения нарушения либо ущемления Ваших прав или законных интересов в результате нарушения порядка организации и проведения торгов со стороны заказчика.

Документы должны быть представлены в **оригинале** или **надлежаще заверенных копиях**. Документы, представленные в оригинале, Кемеровское УФАС России вернет после принятия и изготовления решения.

Копии жалоб ПАО «Карачаровский механический завод» **опубликована** на официальном сайте антимонопольного органа в сети «Интернет» по адресу: **http://www.kemerovo.fas.gov.ru** в разделе «Решения» вместе с уведомлением о принятии жалоб к рассмотрению.

Согласно части 12 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» организатор торгов, оператор электронной площадки, конкурсная или аукционная комиссия, действия (бездействие) которых обжалуются, в течение одного рабочего дня с момента получения уведомления обязаны известить лиц, подавших заявки на участие в торгах, о факте поступления жалобы, ее содержании, месте и времени ее рассмотрения.

В соответствии с частью 18 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» Кемеровское УФАС России требует от Заказчика приостановить Торги в части заключения договора по их результатам, до рассмотрения жалобы по существу.

В силу части 19 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» организатор торгов не вправе заключать договор до принятия антимонопольным органом решения по жалобе. Договор, заключенный с нарушением требования, установленного настоящим пунктом, является ничтожным.